Juvat Dominus in pugna hostium, liberat a serpido vitiorum, eruit a peccatoribus, hoc est, a scâniis proximorum : tandem salvabit eos, quia speraverunt in eo. O quam suavis est educatio hæc, quæ ducit a flore primævæ conversationis usque ad fructum extremæ remunerationis! Vis hunc imbreu videre potantem? Recordare quantum ad historiam fontem Agar a facie dominæ sue fugientis (*Gen. xxi*), vas aquæ Heliæ reficiens (*III Reg. xvii*), aquas murmurantis populi in deserto (*Exod. xv*), aut demum nuptias architriclini (*Joan. ii*). Sic certe spiritualiter alios potat magnitudine revelationum, alios profunditate Scripturarum, quosdam exercitio sanctæ meditationis, alios suavitatem devotionis. Et imber quidem talis est, sed ubi est ejus descensus?

Sic enim dictum est : descendere faciam. Parvum ne descensum existimas Filium Dei pannis involvi, pendere ad ubera matris, incarnari, demum crucifigi? Audi descensum : Similis, inquit, factus sum pellicano solitudinis, factus sum sicut nycticorax in domicilio (*Psal. ci*). Pellicanus avis est macilenta, et corpore tenuis : nycticorax avis est nocturna, et colore deformis. Et ipse quidem similis factus pellicano, quando nostræ naturæ assumpsit maciem : factus est sicut nycticorax, quando pependit in cruce non habens speciem nec decorem. Et alibi : Traditus sum et non egrediebar, oculi mei languerunt præ inopia (*Psal. LXXXVII*) : Traditus sum, id est, expositis passioni, secundum infirmitatem corporis, non egrediebar demonstrando potentiam divinitatis.

Magnus est iste descensus, magna humiliatio, magna demum dignatio medici intrare infirmariam ægroti. Et multi quidem infirmi in ea jacebant, ultote socrus Petri (*Luc. iv*), filius reguli (*Joan. iv*), puer centurionis (*Matth. viii*), sed et multitudo magna languentium, cæcorum, claudorum, aridorum (*Joan. iv*), desiderantium salutaris medici adventum. An non vere cæcus qui ait : Cor meum conturbatum est, dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum (*Psal. XXXVII*) Similiter et aridus qui dixit : Dies mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut fenum arui (*Psal. ci*). Et alibi de claudis dicitur : Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis (*Psal. xvii*). Et ceci quidem ignorando Deum, claudi per defectum honorum operum, aridi sine humore virtutum. Intravit itaque Dei Filius hanc infirmariam, id est, nostræ mortalitatis miseriam, quando languores nostros ipse suscepit, et nostræ naturæ participium in beata Virgine sibi univit. Unde hujus infirmariæ januam recte dixerim beatam virginem Mariam : ipsa etenim est porta de qua propheta dicit : Porta hæc clausa erit et non aperietur, et vir non transibit per eam, quia Dominus exercituum ingressus est per eam (*Ezech. XLIV*). Sed quando, vel ubi introivit per hanc portam? Interrogemus archangulum Gabrielem qui et ingressum diligenter observavit, et

A ab initio annunciat : Ave, inquit, Maria, gratia rem; Dominus tecum (*Luc. ii*). Dominus tecum per electionem, Dominus in te per incubationem, Dominus ex te per incarnationem. Ecce progressus paulo ante cum patre in cœlis, modo incarnatus in utero virginis : Ave Maria, inquit, gratia plena, Dominus tecum. Quid est ave? Forsitan hoc est, sine væ. Eva mater prævaricationis, væ multiplex in pœnam inobedientie exceptit. Et primum quidem væ : Multiplicabo ærumnas tuas : secundum, in dolore paries filios : tertium, sub viri potestate eris (*Gen. ii*). Et quid horum in beata Virgine reperies? Neque ærumnam in conceptu, nec dolorem in partu, sed nec viro subdita perpetua virginitatis obtentu.

B Hoc est ergo quod dicit angelus : Ave Maria, hoc est, sine væ, quæ gratia plena, id est Spiritu sancto fecunda fuit : Plenam siquidem gratia esse expeditum per quam quasi per carnale quoddam fons divine gratiae ad universitatem humani generis redundavit. Ipsa etenim est terra de qua fons illæ scaturivit, de quo in Genesi scriptum est : Non dum enim Dominus pluerat super terram, nec erat homo qui operaretur terram, sed fons ascendebat de terra qui irrigavit superficiem terræ (*Gen. ii*). Fons equidem de terra ascendit, quando splendor gloriae et fons vitæ Dei Filius de beata Virgine nasci voluit. Superficie terræ irrigavit, quando ipsos peccatores et abundantes in seculo, tam Judæos quam gentiles ad fidei gratiam convertit, et non

C solum convertit, verum etiam a laqueo mortis redemit, sicut scriptum est de ipso : Quia venit filius hominis querere et salvum facere quod perierat : et anima suam dare in redemptionem pro multis (*Luc. xix*). Et fortassis expressius pro omnibus dixerim : quia peccaverant omnes et egebant gloria Dei (*Rom. iii*), ideoque clamaverunt ad Dominum dum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos (*Psal. cvi*). Quid autem quæso significant quatuor versus illi in nocturnis laudibus, primo responsorio accentati, nisi commune omnium desiderium pro communis liberatione? Primus siquidem versus, Quisque terrigenæ et filii hominum, (*Psal. xviii*) pertinet ad homines terrenos qui fuerunt ante legem. Secundus, Qui regis Israel intendit (*Psal. LXXIX*), ad Israëlit: s qui legis acceperant cognitionem. Tertius, Excita potentiam tuam (*ibid.*) ad homines gratiae in secundo adventu querentes mortalitatis liberationem. Quartus id est Gloria patri, communem omnium in æternitate jocundam felicitatem. Et imbreu quidem et ejus descensum jam charitas vestra audivit, sed quonodo matutinum et serotinum?

Ut autem ad nostram ædificationem hæc referamus, dies nostra est claritas pœnae conversationis, de qua dicitur: In eæt lux vestra coram hominibus (*Matth. v*). Mane hujus diei bona vita inchoatio, sero ejusdem consummatio. Quid ergo aliud dixerim imbreu matutinum, nisi quod cum se insfundit Deus

peccatori per compunctionem : vel imbrema sexagesima. nam, nisi cum bene inchoatum ducit in virum secundum consummatione virtutis? Quasi enim iunctus tempestivus de terra semen producit, quando cor terrenum et animale per spiritum compunctionis Deus in lacrymas resolvit. Imbrema serotinum effundit, cum jam totus homo conversus in spiritu dolet habitare cum habitantibus Cedar, cupiens dissolvi et esse cum Christo. Vis videre imbrema matutinum? Exiit aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam. Et Jeremias: Oculus meus deducens aquam, quia longe factus est a me consolator convertens animam meam (Rom. viii). Audi et imbrema serotinum: Quis me liberabit de corpore mortis hujus? Jam enim desiderio vita æterna perfusus, non corpus mortale, sed mortis appellat. Quia omne id mortem estimat quidquid a vita æterna, quæ est Christus, retardat vel separat. Hunc imbrema serotinum in anima beati Job distillesse arbitror cum diceret: Elegit suspensum anima mea et mortem ossa mea (Job vii). Suspendum significare volens celsitudinem contemplationis: mortem ossium, mortificationem carnis.

C
Et certe dulce est suspendum oratione coolum pulsare, sancta meditatione penetrare, mirari angelorum felicitatem, venerari justorum beatitudinem, devotione Deum querere, dilectione apprehendere. Utinam spiritus assumat me cum propheta inter cœlum et terram, ut qui assurgere nequeo ad celsitudinem contemplationis, saltem a terra paupler elevatus, non appropinquem ad portas mortis. Experciscere, anima mea, et quæ non potes ad alta Dei assurgere, infirma ejus (incarnationem loquor et passionem) virtute qua vales amplexare: quæ ad Dei sublimia cum viris perfectis non potes assurgere, dirige mentis aciem ad fixuram clavosum, ad cicatrices vulnerum, depone de cruce mortuum, quem non potes intueri regnante super choros angelorum. Vade et tu, peccator, quem accusat testimonium conscientiae, prepara cor tuum ad imbrema matutinum, ut reddat tibi annos quos comedit locusta, et brucus, rubigo et eruca. Haec sunt quatuor vitia quæ Jerusalem et Judam ventilant in omnem ventum, quæ nec te nec alium intentatum relinquunt, quæ omnes in via Dei ambulantes quantum valent impediunt. Locusta saltus dans et cito cadens, superbiam signat: brucus qui totus est in gulture, gastrimargiani sive galani: rubigo, impatientiam; eruca quæ est vermis foetidus, luxuriam. Surgit enim primo superbia et dicit intra se: Cum eras in seculo, cingebas te et ambulabas ubi volebas, libere currebas ad exitus viarum, ad conventicula chorearum, et postremo ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebaris, nec revertebaris cum ambulares. Durum est in statum parvuli reduci, increpationes sustinere, flagellis dorsum exponere, semper portare formam servi, per omnia obediens alienæ voluntati. Sic caro machinatur ca-

patio. Qui A forte plane in illicitis desideriis: gula sobrietati, in potibus superflue appetendis: impatientia insuetudini, in detractionibus et contumeliis. Sed tu, vir bone, qui vovisti votum Deo Jacob (Psal. cxxx), ne adquiescas eis. Attende miseriam hujus carcoris, brevitatem temporum, quam sit mors repentina, quam sit pœna peccati diutina. An nescis quia sur ille evangelicus quotidie perfodit dominum tuam? Frequenter corpus febre corripitur, caput dolore vexatur, caligant oculi, languor se ingerit frequenter incurabilis, mors festinata, sepulchrum in evidenti. Cur ergo non vigilas? Quis paternfamilias videns parietes ruinosos, ligna putrefacta, laquearia diruta, débile fundamentum, tectum undique perforatum, non timeat latrones, non fugiat hostes? Fugiamus ergo, fratres dilectissimi, hostes animæ humanum sanguinem sientes, tendentes in insidiis laqueos, plurimos capientes. Fugiamus (dico) orantes secundum consilium Domini, ne fiat fuga nostra hyeme vel Sabbato (Matth. xxiv). In hyeme fuga est laboriosa propter intemperiem frigoris, in Sabbato illicita propter transgressionem legis. Est autem hyems obstinatio mentis: fuga, pœnitentia: Sabbatum, requies æternitatis.

B Non est differenda pœnitentia usque in hyemem, quia tunc obstat peccati dominium: neque in Sabbatum, quia in futuro pœnitentia nou habet locum. Quomodo ergo fugiendum?

*Principiis obsta, sero medicina paratur,
Cum mala per longas involuere moras.*

Occidenta sunt primogenita Ægypti, resistendum est in principio illicitæ suggestioni. Percussisti (inquit) caput de domo impii, denudasti fundamentum ejus usque ad collum, maledixisti sceptris ejus (Habac. iii). Caput impii, id est origo impietatis, recordatio est nostræ pravæ conversationis: fundamentum, occultum est illicitæ cogitationis: sceptrum, quod est insigne regia: potestatis, peccati est dominium. Percutiendum ergo est caput de domo impii, ne recordatio pravæ conversationis nos afficiat: denudandum est fundamentum, ut consteatur occulta cogitationis: maledicendum sceptris, per detestationem pravæ operationis. Ergo, si placet, fugam Heliæ nobis proponamus. Videamus qualiter ipse fugerit, ut et nos ita faciamus. Scriptum est de Helia, quia fugit a facie Jezabel in solitudine, ibi projectis se sub umbra juniperi et obdormivit, postmodum refectus pane subcinericio et potu aquæ, in fortitudine cibi illius ambulavit usque ad montem Dei Oreb (III Reg. xix). Jezabel quæ sterquilinium vocatur, Heliæ persequitur, quando quilibet amator castitatis, a carnis concupiscentia impugnatur. Fugiendum est ergo in solitudinem, id est solitariae vitæ habitaculum, sive in claustralis vitæ conversationem, ubi nec oculus videat quod concupiscat, et ipsa solitudo inanis gloriæ occasionem praecidat. Sed nec ibi tutus eris, nisi projicias te sub umbra juniperi, id est nisi conformeris humilitati et passioni Jesu Christi. Ju-

nisperus arbor est humilis, contemplabilis, baptida et infructuosa, et Christum designat. Ipse enim fuit contemplabilis, incarnatus. Unde propheta: Vidimus nec reputavimus eum (*Isa. lxi.*). Hispidus, id est spinis coronatus: infructuosa secundum multorum existimationem cruci appensus. Unde dixerunt: Nos autem sperabamus quod ipse esset redempturus Israel (*Luc. xxiv.*). Sub umbra hujus juniperi debemus nos projicere, ejus conversationi nos conformare, in laboribus et serumnis, in vigiliis et oratione. Sed de junipero quid dicit poeta?

*Surgamus: solet esse gravis residentibus [cantantibus]
[umbra]*

Juniperi.

Umbra juniperi gravis et infirma est corpori, sic certe laboriosum est et grave e vestigio Curistum imitari, corpus macerare, orationibus et vigiliis insistere, æquanimiter ferre silentium claustrum, duritiam lectuli, diurnitatem vigilarum, tractus et dispendia horarum, et propterea plerique cum Jona fugimus a facie Domini in Tharsis, quod sonat explorationem gaudii. Declinamus ab umbra juniperi, ne gravem seramus corporis laborem. Ideoque terrenas et transitorias consolationes quærimus dicentes: quia bonum est uti delitiis et frui bonis. Hæc tamen est via, hæc est arcta illa semita, quæ ducit ad vitam (*Matt. vii.*): quia nonnisi per multas tribulationes intratur in regnum cœlorum. Quid denique magnum sine labore conquiritur? Sic certe inter pericula navis ad portum dirigitur, æs multis tensionibus in aurichalcum vertitur. Bissus multa attritione in candorem mutatur, et vasa signi probat fornax, et virum justum probatio tribulationis (*Ecli. xxvii.*). Projiciamus ergo nos sub umbra juniperi, resiciamus potu aquæ et subcinericio pane. Panis subcinericus est memoria mortis: vas aquæ, lachrymæ devote confessionis. In hujus cibi formidine ambulabimus usque ad montem Dei Oreb, id est usque ad cœlestem Jerusalem, propter indeſcientem sanctorum charitatem. Memoria etenim mortis custodit nos ne peccemus in via, sicut dicit sapiens: Fili, memorare novissima tua et in æternum non peccabis (*Ecli. vi.*). Lachrymæ confessionis ad viam reducunt post delicta. Ergo, fratres dilectissimi, dum tempus habemus, ambulemus hac via, quia brevis est via, et transitoria vita. Supplicemus Mediatori nostro Jesu Christo ut ipse sit dux viæ et largitor gratiæ, donec perveniamus ad montem Dei Oreb, id est ad cœlestem Jerusalem, ipso præente et conducente Jesu Christo Domino nostro, cuius regnum et imperium permaneat in secula seculorum. Amen.

SERMO VI.

IN NATALI DOMINI.

Dum medium silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus sedibus venit (*Sap. xviii.*).

Multifarie multisque modis locutus est homini Deus

A ab initio, ut familiaritate colloqui creatura Creatorem agnoscet, et omni subtracta silentii occasione nunquam cessaret a laude Dei sui. Tria igitur verba principalia locutus est Deus, quibus homo instrueretur ad vitam. Primum fuit verbum mundi creationis, secundum fuit verbum prophetalis prænunciationis, tertium fuit verbum humanæ reconciliactionis. Primum verbum, id est immensitas creaturarum prædicabat invisibilem Dei virtutem (*Rom. i.*), quatenus tam potentem timeret homo offendere per culpam. Secundum verbum, id est vanicioum prophetæ venturi Salvatoris bonitatem prænudicabat, ut peccator speraret veniam. Tertium verbum quod caro factum est et habitavit in nobis promittebat homini beatitudinem, ut juste et pie vivendo festinaret ad gloriam.

B His tribus verbis tria successerunt silentia. Primum silentium fuit defectus humanæ rationis: medium silentium fuit desiderium adimplendæ præmissionis: tertium silentium fuit secretum internæ contemplationis. Post primum enim verbum homo siluit, quia succumbente humana ratione invisibilia Dei per creaturas cognoscere non poterat, et ideo longe projectus est a Deo, non laudans neque invocans nomen ejus. Post secundum verbum similiter homo conticuit, quia accepta repermissione illum solum desiderabat, cujus erat depositum, in quo finem acciperet peccatum et tolleretur prævaricatio, et veniret justitia sempiterna, Christo vero in carne apparente. Tertium subintravit silentiam, id est pax et tranquillitas cordis, in quo silentio viri sancti requiescunt a strepitu hojus mundi: qui a vana conversatione sua et operibus mortuis ad Deum conversi sunt: et illi servient in jocunditate spiritus et affectus bonæ voluntatis. Dum ergo medium silentium tenerent omnia. Quæ omnia? Certo elementa mundi hujus Christi adventum desiderabant, ut Creatori suo impenderent servitutem. Homo Christi adventum desiderabat, ut captivus acciperet libertatem. Angelus Christi adventum desiderabat, propter angelicæ ruinæ reparationem: et, si dici licet, ipse Deus Christi adventum desiderabat, propter adimplendæ præmissionis veritatem. Dum ergo medium silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, nox peccati primum iter in cœlo habuit, quando merito sue superbiæ, dejectus est prævaricator angelus. Medium iter habuit in mundo, quando ante adventum Christi omnia erant conclusa sub peccato, nec erant qui de meritis suis possent gloriari. Tertium iter habuit in inferno, ubi filii Adam ratione delicti pœnali subdebant supplicio. Vides quantus cursus noctis hujus erat, quæ ecurrit a summo cœli usque ad profundum inferni. Dum ergo nox ista medium iter haberet, omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus sedibus venit. Sedes Christi natura est divina, in qua sedet per stabilitatem æternitatis. Unde dictum est: Sedes tua, Deus, in seculum seculi (*Psal. xlii.*). Sedes Dei sunt et angelici spiritus in quibus sedet,

per quietem contemplationis. Unde dictum est : Qui **A** sedes super cherubim manifestare (*Psal. lxxix*). Sedes Dei sunt animæ justorum in quibus sedet per gratiam justificationis. Unde dictum est : Anima justi sedes est Dei (*Sap. vii*). A regalibus ergo sedibus venit ad nos Christus, quando præsentiam suam quam beatis spiritibus exhibebat per divinitatem, homini etiam ostendit per assumptæ humanitatis dignationem. Dum ergo inedium silentium tenerent omnia, per desiderium adimplendæ promissionis, et nox in suo cursu medium iter haberet, id est dum peccatum omnia suo subdidisset imperio, omnipotens sermo tuus a regalibus sedibus venit. **B** Dum Christus angelicis spiritibus cognitus secundum naturam divinam, hominibus se manifestum præbuit secundum naturam humanam. Sermo autem iste ideo omnipotens, quia Dei sermo est. Sermo autem Dei, Deus est, id est Christus.

Nunc ergo diligenter audi sermonem istum et eum in corde tuo quasi in libro scribe : quia non in vanitate multiloquii, non in verborum sublimitate, sed in via humilitatis et infirmitatis conscientia, et paupertatis exemplo docet te viam salutis. Proponit tibi sermo iste Christi humilitatem, ut cum ipsum humilem et despectum videris, despicias et tu quidquid hoc mundo videtur superbum et sublime. Proponit tibi infirma Christi, ut cum videtis eum tantum vallatum infirmitatibus et miseriis, contempnas omnia mundi hujus fortia, quæ promittunt aliquam in se firmitatem. Proponit tibi sermo iste paupertatem Christi, ut cum videris eum vilibus pannis involvi, non habentem ubi reclinet caput suum, nec etiam dignum aestimatione judices quidquid in hac vita amabile et jocundum possidetur. Verumtamen banc vivendi viam ipsa natura te docuit ab initio, quæ multis circumdatum doloribus nudum introduxit in hanc lucem. Sed semitis quibusdam erroneis seductus es, et ad tempus ab ea deviasti. Accessit enim intus ad te quedam præsumptio spiritus, ut alium de te sapiens infirma tua non cognosceres. Accessit foris ad te rerum visibilium species, quibus et iterum illectus es, ut nativæ paupertatis tue oblitus in illis felicitatem aestimes : et propterea sermo Dei ad te directus est, ut redicat te ad viam quam perdidisti, quatenus dum in via mortalitatis hujus nihil appetendum docuerit, et libenter audias, et firmius commendes memoræ verba salutis. **C** Vis audire quæ verba ? Pauca sunt verba sermonis hujus : quia brevis et compendiosus est, in tantum ut sex verborum numero consummatus sit.

Primum verbum sermonis hujus, est ablutio culpæ, secundum restitutio gratiæ, tertium evasio exilii, quartum consecutio regni, quintum consorium divinitatis, sextum adeptio æternitatis. O utnam tu qui multum discis, vel unum ex verbis istis retinens, et non in doctis humanæ sapientiæ verbis, sed in verbis quæ justificant impium, et justum beatificant disceres gloriari. Scrutare modo angulos cordis tui, et loquere cum conscientia tua si

A forte aliquod ex verbis istis murmuraret in illa. Si planisti scelera tua, si vera confessione et digna satisfactione illa diluisti, prinum verbum, quod est ablutio culpæ, sonat in corde tuo. Si jam justificatus ambulas in mandatis Domini et facis opera justitiae, secundum verbum, quod est restitutio gratiæ, pervenit ad aures cordis tui. Cætera verba quæ sequuntur, in hac vita loquuntur tibi tantum ad consolationem, ne forte deficias in tribulationibus hujus seculi, quia in futura vita melius illa cognosces, quando audiens ea vives in eis. His verbis sermo Dei dictante divina sapientia tibi loquitur, et verbis quibusdam fallacibus repellis ea a corde tuo, ut eo ipso gravis judicium portes, qui audiens verba Dei nolueris ea opere adimplere.

B Sunt enim humanæ sapientiæ tres species, quæ sermoni huic penitus contradicunt. Prima est sapientia mundialis, de qua dictum est : Sapientia hujus mundi, stultitia est apud Deum (*I Cor. i*). Secunda est sapientia carnalis, de qua dicitur : Sapientia carnis inimica est Deo (*Rom. viii*). Tertia sapientia animalis, pro qua dictum est : Animalis homo non percipit ea quæ Dei sunt (*I Cor. i*). Sapientia mundi pertinet ad superbiam quæ facit hominem ingeniosum ad ambiendum honores, ad sectandum luca, ad dilatandas possessiones, et cætera hujusmodi, ut animus occupatus rebus transitoris, dum nimis concupisceret temporalia, obliviscatur æterna. Sapientia carnis ad concupiscentiam pertinet, ipsa est quæ docet hominem facere carnis curam in desideriis, in comeditionibus et ebrietatibus, in cubilibus et impudicitiis, et cætera hujusmodi, quæ ad carnis pertinent voluptates, de quibus scriptum est : Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur (*Gal. v*). Sapientia animalis ad superbiam videtur pertinere, ipsa est magistra eorum, qui dictis et exemplis sanctorum Patrum delignantur inniti, et ideo dogmatizant perversa, et fidei contraria : et dum singulari præsumptione spiritus sui graduntur mysteria Dei penetrare non possunt, quæ melius vivendo pie quam ratiocinando subtiliter intelliguntur. O quanti verba sapientiæ hujus, libenter audiunt, et, contemplata sapientia Dei quæ de celo loquitur, omnem sensum et studium cordis sui ad hoc inclinare nituntur, ut in perficiendis voluptatibus, in supplantatione proximorum, et curis seculi sapientes esse videantur. Vere comparandi sunt hujuscemodi homines ei qui piscatur in hamo aureo, quem dum in aquam turbidam miserit aliqua re vili et infructuosa detinetur in profundum, nec poterit jaictura illius aliqua precedentia captura piscium instaurari. Quid enim aliud est aciem ingenii sui ad studia præva convertere, quam hamum aureum in aquam turbidam mittere ? Sed cum imago incorruptibilis Dei, id est humanus animus, qui recte per aurum significatur, in profundum vitiorum detentus fuerit, non poterit damnum hoc aliquo temporali commodo estimari. Quid enim prodest homini si mundum

C D detinet in profundo, ut in perficiendis voluptatibus, in supplantatione proximorum, et curis seculi sapientes esse videantur. Vere comparandi sunt hujuscemodi homines ei qui piscatur in hamo aureo, quem dum in aquam turbidam miserit aliqua re vili et infructuosa detinetur in profundum, nec poterit jaictura illius aliqua precedentia captura piscium instaurari. Quid enim aliud est aciem ingenii sui ad studia præva convertere, quam hamum aureum in aquam turbidam mittere ? Sed cum imago incorruptibilis Dei, id est humanus animus, qui recte per aurum significatur, in profundum vitiorum detentus fuerit, non poterit damnum hoc aliquo temporali commodo estimari. Quid enim prodest homini si mundum

universum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? (*Luc. ix.*) Nihil prorsus. Et fortassis hunc haenum aureum mittunt in aquam turbidam bi, qui fragmenta poetica, et cætera scripta ethnicorum libenter discunt et docent, et legem Domini immaculatam et convertentem animas (*Psal. xviii.*) surda aure prætereunt. Frequentem sermonem habent de nuptiis Mercurii et philologicæ, rarum vel nullum de copula Christi et fidelis animæ. Diligenter scrutantur unde macula in luna, sed advertere nolunt si macula sit in conscientia. Certe metuendum est eis, ne cum illis in suppliciis ardeant, quorum studia tanta veneratione et diligentia voluerunt imitari.

Ecce sapientia Dei clamat, dicens: Plange, plange, resipisce, resipisce, et dicunt omnes: Durus est hic sermo, et quis potest eum audire? (*Joan. vi.*) Vociferatur sapientia humana: Fruere voluptatibus, sequere desideria cordis tui; et dicunt omnes, quoniam bene. Comedamus et bibamus, cras enim moriemur (*Isa. xxii.*). Quid tibi, o misera anima, in fluctibus vitæ hujus, vel ipsa vexatio non dat intellectum (*Isa. xxviii.*), ubi non pax, non securitas, non ulla vitæ certitudo? Quis unquam in mari constitutus, ventis et procellis jactatus undique fracto gubernaculo de vita securus fuit? Certe tu in fluctibus maris hujus positus es, et ignorasti usque adhuc, vel forte potius dissimulasti. Nam quid aliud est vita humana quam navis quædam, quæ bonis operibus velut quibusdam mercibus onusta, ad diem futuri judicii tendere debet?

Hujus gubernaculum sermo Dei est, qui in mari vitæ hujus inter prospera et adversa, et varias tentationes, conducere eam debet ad portum salutis. Sed cum anima peccatrix verbum Dei repulerit a corde suo, tunc ventis et procellis irruentibus undique, quasi fracto gubernaculo pericitatur tempestate viciorum.

Ab oriente concutit eam ventus propriæ voluntatis, per inobedientiam. A meridie eam concutit ventus secularis conversationis, per inanem gloriam. Ab occidente concutit eam ventus alienæ vexationis per impacientiam. Ab aquilone concutit eam ventus diabolice suggestionis, per malitiam. Vides, ni fallor, quam periculosum sit tibi his jactari fluctibus. Sed una salutis via superest, quia terra continens præ oculis est. Tunica ergo præcinctus mitte te in mare, et hanc terram si potes apprehende.

In ea enim sunt montes excelsi, quibus condescere expedit propter impetum procellarum. In ea sunt valles humiles, in quibus delitescere potes propter violentiam ventorum. In ea sunt cavernæ, in quibus abscondi potes propter metum hostium. Terra ista homo Christus est, qui terra de terra, homo de Virgine est genitus. Ipse est terra continua, quia contra omnem viciorum alluvionem firmus et stabilis permansit. Hujus terræ montes sunt, eminentiae virtutum et miraculorum: valles, humili-

Alia et infirma nativitatis ejus: cavernæ sunt, loca clavorum et aperturae vulnerum ejus, de quibus sanguis nostræ redemptoris emanavit. Ascende ergo in montes virtutum ejus, si magnus es. Delitesce in vallis humilitatis et infirmitatis ejus, si parvus es. Abscondere in cavernis, id est respice ad medicinam vulnerum ejus, si formidolosus es. In Christo enim ubique salus, ubique protectio inventur. Et ecce terra ista pro oculis est. Christus enim hodierna die nobis est natus, hodie a regalibus sedibus ad nos venit. Respiciamus ergo in ipsum oculis cordis nostri, ut timeamus ipsum Judicem, et diligamus redemptorem. Suscipiamus illum manibus, ut operibus justiciæ et misericordiæ studiis serviamus illi. Suscipiamus inquani eum, nec dimittamus, donec introducat nos in domum matris nostræ, et in cubiculum genitricis nostræ (*Cant. iii.*), scilicet supernæ Jerusalem, ubi pax et securitas et letitia sempiterna, in qua vivit cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

SERMO VII.

IN NATALI DOMINI

Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum (Esdr. viii).

Desiderata nati Salvatoris natalis diem devotione potius quam sermone loqui oportet, ubi profunditas rerum magnitudinis mole non solum linguæ, sed et sensus nostri premit officium. Sicut in libro Job scriptum est: Excelsior est caelo et quid faciam? Profundior inferno, et unde cognoscam? (*Job xi.*) Longior est terra mensura ejus et latitudo mari. Hinc est quod non loquitur ei Moyses nisi in caligine (*Exod. xvi.*). Vedit Helias tamen posteriora transeuntis (*Isa. lxi.*), nescit Isaïas generationem ejus texere, non Joannes calciamenti ejus corrigiam solvere (*Joan. i.*), hoc est, mysterium incarnationis ejus explicare. Quia tamen hodie carnis lectus cilicio nobiscum dignatus est discubere, nobiscum epulari, accedam et ego cum invitatis ad regis nati convivium, recumbens vel in novissimo loco, ut cum catellis de mensa ejus aliquid accipiam, quod et vestræ proponam charitati, et propriæ subministrarem devotioni. Libet ergo illud Isaïæ vaticinium attentare, in quo Verbi Incarnati mysteria continentur, ubi ait: Butyrum et mel comedet, etc. Sed quis iste est tam tenellus, tam delicatus filius, qui pane non pascitur, vinum fastidit, sed et cætera omnia quæ terra marisque nutriuntur, tamen butyrum et mel comedet, quorum alterum saginat, alterum delectat? Ipse, ni fallor, magni est regis filius, quem Deus Pater constituit hæredem universorum, per quem fecit et secula (*Hebr. i.*). Verumtamen quam diu hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit Dominus omnium (*Galat. iv.*), ideoque laetioribus ferulis pascitur: ne solidis cibis tenera indignata infantia potius evitat in fastidium quam in nutrimentum. Interim ergo butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare

malum et eligere bonum. Sed quod consequentiae habere videtur, ut si butyrum et mel comedat, ideo sciat reprobare malum et eligere bonum? Quod ideo dictum intellige, quia, juxta sententiam philosophi, idem est sensus contrariorum, id est eo sensu quo unum contrariorum discernitur et reliquum, ut si tactu suave, tactu et asperum: si gustu dulce, gustu et amarum discernitur. Butyrum autem suave est, cui opponitur asperum: mel dulce, cui contrarium est amarum. Ergo Emmanuel noster butyrum et mel comedet, ut in his appetendo suave et dulce sciat eligere bonum, eorumdemque sensuum iudicio damnat asperum et amarum, quod est reprobare malum. Quia tamen Emmanuelis nostri cibus spiritualis est, videamus quid significant ista fercula, quorum alterum, id est butyrum, de ubeibus, reliquum, id est, mel, de floribus elicetur. Sicut ergo in melle Christi divinitas, ita et in butyro ejus humanitas significata est. Et congrua fortassis similitudine, per butyrum humana natura in Christo signatur. Est enim butyrum pingue, suave, liquefactum et nutritivum. Pinguedo itaque butyri referatur ad mysterium conceptionis, suavitatis ad humilitatem nativitatis, liquefactio ad amaritudinem passionis, refectio ad sacramenta nostrae redemptionis. Nonne in conceptione quamdam butyri pinguedinem Christus homo videtur tibi accepisse, quando unctione charismatum unctus est praे participibus suis, quando vitulus ille saginatus in utero Virginis est præparatus, ut filio prodigo redeunti de terra dissimilitudinis pingue convivium instauraret, et usque adeo pingue, ut omnes electos ad illud convivium invitatos sua pinguedine saginaret? Suavitatem etiam hujus butyri advertere poteris, si recognites humilitatem nativitatis, præscpis divisorium, pannorum vilitatem, pastum mulierculæ, et quod demum is, qui est super omnia Deus benedictus, erat subditus illi. O necessaria suavitas, quæ et remedium pariter nobis attulit et exemplum! Quisquis ergo doloribus anxiaris, spinis peccatorum pungeris, si vis doloris mitigationem, appone butyri istius suavitatem. Si nobilitas te extollit, nihil Christo potentius. Si scientia inflat, nihil ipso sapientius. Si divitiis intumescis, nihil eo ditius. Et tamen adeo suavis et humiliatus in mundo apparuit, quod in propria venientem sui non solum non receperunt, sed etiam spreverunt eum. Tandem hoc butyrum igne passionis liquefactum, quedam stillicidia gratiarum in Ecclesiam transfudit: alios fecit charitate pingues, alios humilitate suaves: quosdam fortes constantia passionis, quosdam sacramenti refectione sanctificavit. Acceptit Maria Magdalena ab hoc butyro unctionem pinguedine devotionis, David suavitatem virtute humilitatis, Petrus sensit ejus liquefactionem cruci appensus per amaritudinem passionis, et quotquot in Christo renati sunt, sacramentorum ejus participatione sunt recti. Hoc butyrum de duobus ubeibus, Iudea videlicet et gentilitate expressum est: quia de utro-

A que populo Christus secundum humanam naturam descendit factus lapis angularis, qui fecit utraque unum, solvens medium parietem inimicitarum in carne sua (*Ephes. ii*). Neque enim tamen de semine David descendit secundum reprobationem, sed etiam missus est de petra deserti ad montem filie Sion. De petra deserti, id est de duricia et infidelitate gentilitatis. De his ubeibus in Canticis sponsus ad sponsam loquitur dicens: Duo ubera tua, sicut duo hinnuli capreæ gemelli, qui pascuntur in liliis donec aspiret dies, et inclinentur umbræ (*Cant. ii*). De ubere etiam Synagogæ, in lege Moysi scriptum est: Pecus cum genitum fuerit, septem diebus erit sub ubere matris, ab octavo autem die et deinceps poterit offerri Domino (*Levit. xxii*). Ubi per septem dies, vita carnalis, per octavum diem, vita spiritualis designatur. Filii etenim Synagogæ quandiu carnalibus serviebant ceremoniis, tanquam parvuli erant sub ubere synagogæ, donec Christus in carne apparens, fecit sacrificium Domino per vitæ spiritualis novitatem. Unde et Paulus dicit: Postquam placuit ei qui me segregavit ab utero, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret in me Filium suum, continuo non acquieci carni et sanguini (*Galat. i*). De his ubeibus non solum butyrum, sed et sanguis expressus est. Nam sicut dicit Salomon: Qui fortiter premit ubera ad eliciendum lac, exprimit butyrum, et qui nimis emungit, sanguinem elicit (*Prov. xxx*). Sanguis iste cruenti fuerunt Christi persecutores, qui dixerunt: Insidiemur ejus sanguini, abscondamus tendiculas contra insontem, frustra deglutiamus eum sicut infernus viventem (*Prov. i*): ad ultimum vociferati sunt: Sanguis ejus super nos et super filios nostros (*Maloth. xxvii*). Unde et de sanguine fornicantis Jerusalem Ezechiel propheta dicit: Sanguis ejus in medio ejus, super limpidissimam petram effusus est, quando viri sanguinum in Christum, qui est limpidissima petra, suæ crudelitatis malitiam exercuerunt. Non est, inquit, effusus super terram, id est, super terrenum aliquem et peccatorem, ut posset operiri pulvere. Sanguis enim ejus super limpidissimam petram effusus est, quando viri sanguinum in Christum, qui est limpidissima petra, suæ crudelitatis malitiam exercuerunt. Non est, inquit, effusus super terram, id est, super terrenum aliquem et peccatorem, ut posset operiri pulvere, hoc est, ut ratione delicti aliquam haberet imaginem excusationis. Vides in butyro suavitatem, quæ tanquam bonum eligenda, et in sanguine asperitatem quæ veluti malum merito reprobanda fuit. Ideoque Emmanuel noster butyrum comedit, ut sciret reprobare malum et eligere bonum. Nec tantum butyrum comedit Emmanuel noster, sed etiam et mel. Mel divina naturæ comparatur propter tria. Est enim mel purgativum, conservativum, et dulce. Siquidem et in gustu dulcedinem habet, et corruptiones purgat, et ea quæ in se suscipit, a corruptione illæsa custodit. Est ergo divina natura, mel purgativum, dum remissis peccatis justificat impium. Mel conservativum, quando augendo gratiam dirigit justum. Est et mel dulce, dum in perennis illius vitæ iocunditate largi-

tur prænium. Eo ipse intelligere potes quod Emmanuel noster mel comedendo reprobavit malum et elegit bonum : quia divinitatis suæ natura et mortem nostram moriendo destruxit, et vitam resurgendo reparavit. Flores vero de quibus mel istud extractum est fuerunt opera Dei, quæ operatus est ab initio, ut notum faceret potentiam suam : semper ita siquidem Dei virtus et divinitas, quæ in se æterna est, mundo quodammodo germinavit sub lege naturali, dum velut aurora quadam consurgente, tantum in creaturis vestigia Deitatis modica apparebant. Floruit vero mel istud tempore scriptæ legis, quando data lege multitudine præceptorum cognitio Dei amplior innotuit. Fructus vero hujus mellis provenit dum eminentे plenitudine temporis terra nostra dedit fructum suum : et Christus factus est Emmanuel, id est nobiscum Deus, Deum pariter et hominem se demonstrans, ut in eo quod Deus buntur comederet naturam humanam assumendo, et in eo quod homo mel comederet, divinitatis dulcedinem in se suscipiendo.

Nec te prætereat quod est mel dulcedo et etiam mel dulcedinis. Est mel dulce et est mel quod dulcoratum potest appellari. Mel dulcedo divinitas est verbi. Mel dulcedini, suavitas est evangelicæ prædicationis. Ideo autem mel istud dulcedinis dicitur, quia evangelicæ prædicatio a Christo dulcedine ædita est vel alias inspirata. Mel dulce est Scripturarum intelligentia spiritalis. Mel dulcoratum subtilitas est philosophicæ inquisitionis. De primo melle dicitur : Comedi favum cum melle meo (*Cant. v.*). Favus cum melle, humanitas est cum divinitate. De secundo melle Dominus ad Ezechielem dicit : Accipe librum istum et devora eum, et sicut in ore tuo dulcis tanquam mel (*Ezech. iii.*). Joannes etiam in deserto mel silvestre edebat (*Marc. 1.*), quando evangelicæ prædicationis dulcedinem incredulis ministrabat. Tamen sicut dicit historiographus, non revera mel fuit quo Joannes utebatur, sed sicut asserit, crescit in deserto Iudeæ arbor quædam humiliis albentibus foliis, quæ confricata si gustentur, saporem habent mellis, et hoc ait esse mel sylvestre, quod Joannes in deserto comedebat. Nihil tamen refert dummodo per tale mel evangelica prædicatio figuretur. De tertio melle, quod est spiritalis intelligentia Scripturarum, Salomon dicit : Fili, mel invenisti, comedere quod sufficit, ne forte satiatus evomas illud (*Prov. xxv.*). Comede, inquit, quod sufficit, hoc est, ad ædificationem non ad curiositatem arcana Scripturarum perscruteris. Sicut enim alibi dicit Salomon : Qui scrutator est maiestatis, opprimetur a gloria (*Prov. xxv.*). De quarto melle quod dulcoratum dixi, in lege sit mentio, cum mellis primitiæ prohibentur ponи super altare Domini. Emmanuel itaque noster comedit mel dulcoratum, quando divinam et humanam naturam in unam personam univit. Mel dulcedinis comedit, cum prædicando vias vita mundi notas fecit. Mel dulce comedit cum Scripturarum mysteria disci-

A pulis aperuit. Mel vero dulcoratum partim comedit partim reprobavit.

Si vis eum videre mel istud comedensem, reduc ad memoriam problema illud Sampsonis : De comedente exivit cibus, et de forti egressa est dulcedo. Sampson etenim de terra Philistihim volens uxorem ducere, dum esset in itinere occurrentem sibi leonem interfecit, et post modicum tempus ad cadaver revertens invenit in ore ejus examen apum et favum mellis, et extractum gradiens per viam comedebat eum (*Jud. xiv.*). Sampson iste ducens uxorem de terra Philistihum, Christus est conjungens sibi Ecclesiam de perfidia gentilitatis. Ipse etenim dum esset in via hujus nostræ peregrinationis leonem interfecit, dum Verbum caro factum est, humani generis iniunicum videlicet diabolum prostravit, in quo dum appetuit [iste] escam carnis transfixus est aculeo Divinitatis, sicut dieit beatus Gregorius. Examen apum gentilium philosophorum est multitudo, qui ideo in ore leonis fuisse dicuntur, quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, et ideo reprobi facti sunt et evanuerunt in cogitationibus suis (*Rom. 1.*). Favus mellis suavitas est philosophicæ inquisitionis. Hunc extractum de ore Ionis Emmanuel noster comedit : quoniam quæ in sententiis philosophorum bene disputata fuerunt, quæ pertinebant ad honestatem, vel ad morum ædificationem, ad utilitatem Ecclesiæ, quæ est corpus Christi, convertit.

Unde et in lege Domini dicitur, quod virginem captam in prælio, rasis unguibus et capillis Iudeus poterat uxorem ducere (*Deut. xxi.*), quia secularem scientiam, quæ per virginem talam designatur, Christianus vere Deum consitens, potest ad erudititionem suam assumere, rasis tamen unguibus et capillis, hoc est præcisis segmentis et superfluitatibus, quæ in melle dulcorato ab Emmanuele nostro reprobata sunt, utpote quæ subversioni audientium magis proficiunt quam utilitati. Quid enim habet in se utile de ideis Platonis disputare, Somnium Scipionis revolvere, aut certe illa popularis sophismatum implicatio et cognitio rerum subtilium, in quibus multi finem in debitum statuentes perierunt et exterminati sunt ? et omnia palato non saho licet amplus redditibus, spatiose patrimonio, et demum virtutine velint ea comparare. O Græci ! Græci, semper pueri estis, nec ulla in vobis cana scientia est. Au nescitis quia stultam fecit Deus hujus mundi sapientiam (*I Cor. 1.*), in qua pueris tantum radices proponuntur discendi, non proiectis forma bene vivendi ? Mel etenim dulcoratum permittitur parvulis, mel dulcedinis datur infirmis, mel dulce apponitur pueris, mel dulcedo reservatur beatis, qui in futuro oculis carnis videbunt eum ad gloriam, et spiritibus oculis videbunt eum ad læticiam, quam nobis præstare dignetur Jesu Christus Dominus noster qui vivit et regnat, etc.

SERMO VIII.

IN NATALI DOMINI.

Verbum caro factum est et habitat in nobis (Joan. 1).

Satis est pro materia gaudiorum quod coelestis Regis unicus Filius, hodierna die, de sinu Patris egredens, homo factus venit in hunc mundum querere et salvum facere quod perierat : et quod humanum genus de meritis suis apud Deum invenire non potuit, ille hoc in thesauro indescienti misericordiae suae clementer invenit. Vere ad reformatam pacem inter Deum et hominem Christus Jesus mediator idoneus, qui divinam naturam et humanam in unam personam socians, tanquam inter duo extrema sibi adversantia, medium se interposuit, in quo medium ipsa extrema, videlicet Deus et homo, per unionem concorditer convenerunt, Deus Pater humano generi quasi quoddam reconciliationis porrexit osculum. Nam ut loquuntur juxta rerum similitudines, verbum Dei os Patris est, in quo locutus est mundo : homo assumptus, os est humani generis, qui secundum naturam humanam advocatus est hominis, et interpellat pro nobis. Os ergo ori conjungitur, et efficit osculum : quia natura humana verbo personaliter unitur, et consummatur Incarnationis mysterium. Propter hanc mediationem etiam Filius Dei recte Verbum appellatus est : quia sicut in rebus gerendis et in causis distinguis verbum humanum intercurrit medium, sic in causa Dei et hominis Dei Filius mediator fuit : quia, solutus inimicitiis, Deum Patrem et hominem ad concordiam reduxit. Vel alia ratione Filius Dei Verbum appellatus est. Verbum enim in sua natura non visu, sed auditu percipitur.

Videamus ergo qualiter Verbum istud multipliciter sonuit, et per auditum usque ad cor humanum pervenit. Sonuit enim quandoque in secretu susurrio in mentibus Patrum per spiritalem revelationem, quibus mysterium Incarnationis Christi revealatum est, quod cæteri carnales audire non potuerunt. Sonuit verbum istud quandoque in jubilo, utpote in illis angelicis spiritibus, qui ab initio gaudio inenarrabili in Verbo Dei exultaverunt. Nam et jubilus sonus est spiritualis laetitia, qui præ magnitudine verbis explicari non potest. Unde Dominus in Job : Ubi eras, inquit, cum me omnes filii Dei laudarent, et jubilarent astra matutina? (Job xxxviii.) Sonat hodierna die in cantico, cum sancta Ecclesia exultat et cantat spiritale canticum, de generatione Verbi Dei non solum æterna, sed etiam temporali. Siquidem de æterna ejus generatione vigilis nocturnis canticum Ecclesiæ audivimus cum psallebat : Dominus dixit ad me, Filius meus es tu (Psal. ii). Et alibi : Tecum principium in die virtutis tue in splendoribus sanctorum (Psal. cix). Similiter et de humana ejus generatione canticum audivimus Ecclesiæ dicentes : Puer natus est nobis, et filius datus est nobis (Isa. ix). Et ibi : Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei (Tit.

A iii). Omnes denique Filii Dei hodierna die cantant hoc canticum, qui spiritualiter gaudent de Christi nativitate. Nam qui gaudent in epcta laetitia mundi hujus, utpote de voluptatibus carnis, de commissationibus, de fastu et superbia vitæ hujus, cantant vetus canticum, non novum, in quo non Filio Dei nato, sed inimico humani generis obsequium persolvunt.

Hoc igitur Verbum de quo diximus caro factum est. Nomine carnis, non solum homo sed infirmus homo significatur, ratione similitudinis. Caro enim res fragilis est, de facili subjacens corruptioni, utpote quæ modo inciditur, modo crematatur, modo atteritur, vel quacunque alia deficit passione. Sic et Verbum Dei caro, id est homo infirmus, factum est nobis, infirmis consimilis, quod formam nostræ fragilitatis assumpsit. Nec aliam formam decebat eum assumere : quia ad visitandum infirmos in hunc mundum venerat. Sicut peritus medicus qui ad visitandum ægrotum ingreditur, formam assumit compatiens ut æger relevetur. Nam si cum risu, cum plausu manuum, cum inepita laetitia ad infirmum ingrediatur, non curat eum sed aggravat. Alia etiam ratione ad hominem languidum venit, magis in forma compatiens quam in forma majestatis. Forma siquidem majestatis terribilis est, et signum exigendæ ultiionis. Forma vero humilitatis signum est pœna compassionis. Sed compassio de fonte misericordiae Dei naturaliter procedit : ultio vero de justitia Dei tanquam a remoto provenit. Et ideo Filius qui non ad exercendam vindictam, sed ad exhibendam compassionem in carne apparuit, magis formam humilem quam terribilem nobis voluit exhibere. Cognoscere persimile quod diximus : mater modo lactat et nutrit et sovet filium suum, modo flagellat et increpat eundem, magis tamen de pietate materni pectoris procedit nutrit et pascere, quam flagellare et increpare. Hoc enim naturali pietate facit, illud a filio provocata. Sic et Filius Dei naturaliter nobis exhibet pietatem, provocatus per scelera nostra insert ultiionem. Unde in Isaia cum planetu dicit se criminosis hominibus illaturum ultiionem, ubi ait : Heu eonsolabor de hostibus meis, vindicabor de inimicis meis. (Isa. i.)

Bicitur etiam Verbum caro factum, quia nutrit et pascit humanitas Christi ad similitudinem carnis : et sunt morsus quidam istius carnis conceptio, nativitas, passio, resurrectio et ascensio, quibus anima spiritualiter pascitur, dum fides nativitatis passionis et exterorum, quæ diximus, mente retinetur. Ista caro, videlicet humanitas Christi, dum spiritualiter comeditur, carnium diversi generis nobis saporem et esum prætendit. Si enim ad similitudinem Christi innocenter et mansuetè conversaris inter homines, carnes Agni comedisti. Si in prælatione constitutus ad Christi similitudinem habes diligenter curam gregis tui, spiritualia et temporalia sollicite eis largiens, carnes arietis comedisti. Si injurias et tri-

bulationes pro Christo pateris, si carnem tuam crux cingitis cum vitiis et concupiscentiis, sicut et Christus crucifixus est, carnes vituli comedisti. Si sancta devotione in cœlum defers peccata populi interpellans pro eis, carnes birci emissarii comedisti. Si contemplatione cœlestia penetras, inter angelos conversaris, et Deo adhæres quasi unus spiritus cum eo effectus, carnes columbae comedisti. Si suspiras presentis vitæ tædio et amore futuræ quam desideras sicut ille qui dixit : Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est (*Psal.*, cxix), carnes turturis comedisti. Sic ergo in carne Christi, id est in ejus humanitate, et compassionem pariter et refectionem invenimus.

Possimus et aliter intelligere quod dicitur, Verbum caro factum est. Siquidem Verbum Dei moraliter habet ossa, similiiter et carnem. Ossa verbi virtutes sunt, et spiritualia charismata, quibus anima roratur ad justificationem. Caro verbi sunt bona corporalia, quibus corpus reficitur ad consolacionem. In spiritualibus ergo viris verbum spiritus est, qui Filium Dei propter seipsum diligunt, et contemptis bonis temporalibus ei adhaerent in justitia et sanctitate. In amatoribus hujus mundi verbum caro sit, qui Filium Dei non propter se diligunt, sed propter bona temporalia, quæ ab eo accipiuntur : et omissa omnium spirituali dulcedine, bonis temporalibus adhaerent summa intentione. Nonne tibi videatur Verbum caro factum in his qui tantum Christiani nominis participes, omni studio vacant voluptatibus vitæ hujus, comensationibus et ebrietatibus, carnis flœcebris, divitiis congregandis ? Nonne tibi videatur Verbum caro factum in his, qui de patrimonio Crucifixi viventes, exinde pascunt non pauperes sed canes, accipitres, histriones, et erogant illud in pravos usus et sacrilegos, quos verbis explicare in honestum et audientibus forte scandalum inferret ? O anima misera, quæ bonis istis temporalibus per amorem tam pertinaciter insedisti, disce quid facere debeas ab homine qui accipitrem portat in lœva ut jactet eum ad dexteram et sic prædam capiat, cui insidias tetendit. Nam si evolare eum faciat ad sinistram, nihil proficit seil perdit operam et impensam. Sic et tu homo secularis, cuius cor in lœva, id est, in bonis temporalibus per amorem requiescit, fac evolare accipitrem tuum, id est, animum tuum, ad dexteram, id est, ad capiendam vitam æternam, ut sic a lœva ad dextram transeat dum bona temporalia in pias causas erogat : et sic adipiscitur summam illam beatitudinem quæ per dexteram significatur. Nam et isto etiam modo, Verbum caro factum est et habitat in nobis, dum sic diligimus bona temporalia ut in illis erogandis conemur ad cœlestia pervenire. Per virtutem siquidem Verbum habitat in nobis, sicut Paulus dicit : Christum per fidem habitare in cordibus nostris. (*Ephe.* viii.) Sed tu, homo, qui Christum vis in te habere habitatorem, et domum conscientie tuæ per fidem ei preparasti, vide diligenter an fides per charitatem

A vivat in te, sic enim Christus habitat in te. Nam si fides tua sine charitate est, fides tua mortua est, et sic Christus in te mortuus est. Nemo ergo sibi blandiatur de bona spe exterioris conversationis formam pietatis foris prætendens in bonis operibus, si conscientia criminosa est, si desideris carnalibus intus æstuat, si odio vel invidia cæterisque vitiis spiritibus intus obsecus est, quia bonis exterioribus Christus non pascitur, quæ charitatis pinguedine non informantur. Et sicut homo mortuus cibos delicatos si ei offerantur, non suscipit ad nutrimentum, sic et Dei Filius opera bona respuit, quæ facta per malos ad bonum finem non tendunt.

Sunt autem tria quæ hominem a domo sua materiali expellunt, scilicet fumus, stillicidium, et mulier litigiosa : et eadem tria spiritualiter intellecta Christum expellunt de cordibus nostris. Fumus ergo vanitas est rerum temporalium, quæ mutabilitate, mortalitate vel omnimodo defectu tanquam fumus evanescunt, ut pote divitiae, honores, nobilitas, forma, et potentia hujus seculi, et cætera talia, quæ amatores mundi tanquam perpetua sine mensura super omnia diligunt : quæ dum sicut fumus pertransirent repletos cor hominis amaritudine, Christum habitatorem de conscientia expellunt. Certe quicquid in mundo isto utile, formosum, vel delectabile apparet, possumus histrioni comparare, qui gestus modo lætantis, modo dolentis in se suscipit, ita ut videatur aliquando summa læticia, aliquando summa tristitia affectus. Sed qui perfecte eum cognoverit, in utroque gestu stultum et quasi dementem reputabit. Eodem modo et bona ista temporalia speciem nobis ostendunt histrionis, dum sua pulchritudine pariter et utilitate ad ineptianos trahunt læticiam, et in defectu suo mentes nostras ad mœstiam inducunt. Qui ergo sanum mentis habet oculum, sic ad ista temporalia visum dirigat ut contemnere ea potius velit quam amare. Nam si quis diligit mundum istum, non est dilectio Dei in eo (*I Joan.* ii). Per stillicidium quod expellit hominem de domo sua, verba discordiae et detractionum intelliguntur. Sicut enim guttæ stillicidiis cum lectum penetrant non sinunt esse quietos illos super quos ceciderint, sic et verba hujuscemodi D a quiete mentis hominem ejiciunt, cum a malevolis hominibus, in alios jaciuntur. Inde enim nutriuntur discordiae, commoventur simplices, turbantur discreti, impatientes litigant, et malitiosi somitem malitiae suæ inde assumunt, siveque hujusmodi stillicidium pax illa mentis, quæ Deus est, ab homine expellit : quia non nisi in pace habitat Deus, sicut scriptum est : Et factus est in pace locus ejus (*Psal.* lxxiv). Quicunque ergo vult Verbum Dei in se habere habitatorem, domum suam oportet tecto pacientiæ protegere, ut stillicidium istud a tecto defluat in terram, ita ut per virtutem pacientiæ protecta quies, cum verbis malevolis non perturbetur. Mulier litigiosa quæ expellit hominem de domo sua, caro nostra est, per carnalia desideria

semper alversus animam militans. Caro enim con-
cupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus
carnem. (*Gal. v.*) Ista ergo mulier litigiosa, id est,
caro nostra, Christum expellit de cordibus nostris,
quando carnales cogitationes, delectationes rerum
temporalium et amor voluptatum hujus seculi domi-
nabitur in nobis. Si ergo experimentum vis capere
an Christus in te habet, considera si præalent in
te affectiones prævæ, si facis curam carnis in desi-
deriis. Quia si hujusmodi passionibus subjectus es,
Christum quem hospitem susceperas, in cuius ipsis
confusionem de domo tua expulisti. Econtra Christus
habitans in domo tua, id est, in corde tuo,
comites tuos habet, qui sunt pax, patientia, charitas,
longanimitas, benignitas, bonitas, continentia,
castitas, et ceteræ virtutes quæ testante Paulo ad
fructum spiritus pertinent : quas si habueris, Chri-
stus in te habet mansionem, et cum istis tecum
perseverat usque ad consummationem vite, ut cui
in praesenti vita tu parasti mansionem, ipse in fu-
tura tibi largiatur æternam beatitudinem, quam no-
bis præstare dignetur Jesus Christus, Dominus no-
ster, qui vivit et regnat, et cetera.

SERMO IX.

IN EPIPHANIA DOMINI.

Hodiernæ solemnitatis jubemus eminentia festis
ocurrere gaudiis regi nostro ait, *hunc parvulo et de-
licato, sed et magnifica præparare munera quæ de-
ceant etatem ipsius parvulum, ac etiam divinam in
ipso manente majestate: equidem debitores su-
mus tale ei servitutis obsequiū impendere.* Quo-
niam ipse prævenit nos in benedictionibus dulcedi-
nis (*Psal. xx.*), prior ipse nobis offerens et largiens
munera, ut tali liberalitate piis mentibus suum asser-
etum commendaret. Quod evidenter ostenditur, si
dies istius, quæ Epiphania dicitur, aliarumque so-
lemnitatum, quas jam præteritas recolimus id est
natalis et circumcisionis beneficia velimus intueri.
Die signidem sua nativitatis munus paupertatis no-
bis contulit Christus, quia pauper et modicus huic
mundo natus non habuit uli caput suum reclinaret.
Die circumcisionis sue, munus infirmitatis sue nobis
contulit, dum ipse signaculo circumcisionis præcep-
tum legis implens (*Luc. ix.*) per experientiam do-
lores et angustias humanæ infirmitatis in carne
sustinuit. Die hodierna munus humilitatis nobis ex-
hibuit, quando ipse Rex cœlorum et dominus servo suo
Iohanni in tantum humiliatus est, ut sacramentum
baptismi ab eo suscipere dignatus sit (*Joan. iii.*).

Videamus jam tria dona, quibus Christus ad nos
veniens sue adscriptos militæ voluit locupletare,
videlicet paupertatem, infirmitatem, humilitatem.
Eccœ para sunt stipendia, sed jam prodeat in me-
diuum bonus Christi initiator et amator paupertatis,
qui non vult habere præcepta vel mancipia, non ad-
ministrations vel dignitates : qui divitias habitas
abjectit, oblatas contemnit: procedat, inquam, in
medium et suscipiat munus illud gloriosum pauper-
tatis oblatum sibi a Domino. Sed non est qui titulo

A paupertatis suo regi velit militare, eo quod ignominio-
sum quivis aestimet cum Christo pannis involvi, et
urgente inopia reclinari in presepe Domini Dei sui.
Nunc saltem inveniatur aliquis amator infirmitatis,
quam Christus pro nobis voluit suscipere, qui pro
nomine ejus dolores et angustias libenter sustineat,
famem et siti, labores et pericula, qui contumelii
affectus maledictioni non respondeat, et quibusli-
bet injuriis sentum patientiae opponat, quia in his
omnibus strenuitas apparat servi dominum suum
qui haec omnia fecit fideliter imitantis. Et certe om-
nes manus suas ab hoc munere excutiunt, quia plus
videtur afferre oneris quam honoris. At præcipuum
illud humilitatis donum, quod tertium in numero
diximus, aliquis devotus suscipiet, eoque per illud
sicut homo charus Deo et hominibus, dum scilicet
humiliatur sub potenti manu Dei (*I Petri ii.*), sub-
jectus omni humano creature propter Christum,
dum vult ministrare omnibus (*I Petr. v.*), a nullo
ministerium accipere, eligens abjectus esse in domo
Dei mei magis quam regnare in tabernaculis pec-
catorum (*Psal. lxxxiii.*). Sed nec hujus munera ali-
quis appetit cupidus, eo quod humanæ fecis habeat
in se misericordiam, elationis potius quam subjectionis
anorem, nec sit aliquis qui cum Christo ministrare
velit dummodo major ceteris possit aestimari. Liquet,
ut arbitror, multos esse hujus regis ministros, si ad
divitias et honores, inmundique hujus delectationes in-
vitentur, sed paucos admodum si [ad] miseras et dolo-
res et ad quæque abjecta pro nomine ipsius sustinenda
suerint invitati, nimis si sit qui acuto intuitu defec-
tus humanos velit respicere. Quia sicut fundamento
existente infirmo tota ruit fabrica, sic conscientia
languente exterioris conversationis opera prava ad-
modum sunt vel omnino infruituosa. Respiciamus
nunc ad radicem arboris, qua viridi et incolumi
existente stipes ipsius robustus, rami extensi, densa
sot a apparent: sed et flores et fructus idonei ex ipsa
proveniunt tempore opportuno. Quod si radicem
aridam habuerit, truncus arboris stat inutilis, rami
sine foliis, et exsiccati sine spe florum et fructus
proventuri.

Ut autem simile, quod induximus, nobis adapte-
mus, bona radix, bona est conscientia: infirma ra-
dix, infirma conscientia: hec Deum super omnia,
illa mundum super omnia diligit. Infirmae consci-
entie offer paupertatem, sed eam non suscipit, quia
amor mundi et paupertas non convenient: nec do-
lores et miseras amplectitur, quia amatores mundi
ista non appetunt. Rursus infirma conscientia humili-
itatem abjectit, quia in mundo vult apparere subli-
mis: econtra bona conscientia paupertatem appetit,
quia ejus desiderium non in divitiis, sed in Deo est.
Amat labores et molestias ferre propter Deum, quia
non requiem querit hominum, sed eam quæ in Deo est.
Amat etiam humilitatem, quia haec est via quæ
ad Deum dicit et quæ ex Deo est. Ergo ad hoc ut
diligamus dona illa, quæ Redemptor noster nobis
presentavit, necessarium est ut puram habeamus